
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5734/Β3-165	

Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
των Ερευνών επί της Διάρθρωσης των Επιχειρή-
σεων στους τομείς βιομηχανίας, εμπορίου και 
υπηρεσιών, έτους αναφοράς 2023, έγκριση χρη-
σιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορι-
σμός της αμοιβής τους.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής  
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ  - 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), και ειδικότερα της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ,

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 75 του 
ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 223/2009 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις 
ευρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2015/759.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Νοεμβρί-
ου 2019, σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 
επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 
στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις.

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της 
Επιτροπής, της 30ής Ιουλίου 2020, που αφορά στους 
πίνακες δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν, στον 
ορισμό των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή των 
δεδομένων που διαβιβάζονται.

6. Το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων (ΓΓΔΕ και πλέον Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 
Εσόδων - Α.Α.Δ.Ε.), της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων (ΓΓΠΣ και πλέον Γενική Γραμματεία Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
- Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) και του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
(ΙΚΑ και πλέον Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης - e-ΕΦΚΑ), σχετικά με τις αρμοδιότητές τους 
και την ανταλλαγή στατιστικών πληροφοριών για την ενη-
μέρωση του Στατιστικού Μητρώου Επιχειρήσεων και τις 
ανάγκες των διαρθρωτικών ερευνών στις επιχειρήσεις 
και των Εθνικών Λογαριασμών της Χώρας.

7. Το από 8.6.2016 συμφωνητικό μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής και της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων.

8. Την υπ’ αρ. 115/10.01.2024 βεβαίωση του Ανώτα-
του Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από την 
οποία προκύπτει ότι η σύναψη σύμβασης ανάθεσης 
μίσθωσης έργου, δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης 
εργασίας και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
βάσει της παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της από 31.12.2012 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 256), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4147/2013.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5487

56115

03.10.2024 19:49:47

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56116 Τεύχος B’ 5487/03.10.2024

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./32/1884/29.4.2024 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση 
των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων πεντακοσίων (1.500) 
Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων 
υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) 
μηνών στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)».

10. Την υπό στοιχεία 3487/Α1-3128/10.06.2024 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, της Υπουργού Εσωτερικών και του Προέδρου 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ. «Σύμβαση παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσι-
ών/ανάθεσης έργου χρονικής διάρκειας οκτώ (8) μηνών 
σε χίλιους πεντακόσιους (1.500) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) 
στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Β’ 3339, ΑΔΑ: 
ΨΘ7Ζ6ΣΙ-ΓΡ4).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους πενήντα εννέα χι-
λιάδων εξακοσίων δεκαέξι ευρώ και πενήντα λεπτών 
(59.616,50  €), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., ΚΑΕ 0429 για 
το οικονομικό έτος 2024, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ, όπου προκύψει και δαπάνη τριάντα 
εννέα χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα έξι ευρώ και είκοσι 
πέντε λεπτών (39.446,25 €), συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ, όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., 
ΚΑΕ 0429, για το οικονομικό έτος 2025.

12. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν 
εγκριθεί:

1) Απόφαση δέσμευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 0429, υπό 
στοιχεία 754/Α2-386/25.01.2024 και αριθ. καταχώρισης 
35/2024, συνολικού ποσού 1.714.476,60 €, εκ των οποίων 
ποσό 60.000 € αφορά στη διενέργεια της Έρευνας Διάρ-
θρωσης Επιχειρήσεων έτους αναφοράς 2023, για το χρο-
νικό διάστημα 1.10.2024 έως 31.12.2024.

2) Απόφαση προέγκρισης δέσμευσης πίστωσης στον 
ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπο-
λογισμού εξόδων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2025, 
υπό στοιχεία 4461/Α2-2720/31.07.2024 και συνολικού 
ποσού 3.155.402,69 ευρώ, εκ των οποίων ποσό 40.000,00 
ευρώ αφορά στη διενέργεια της Έρευνας Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων έτους αναφοράς 2023, για το χρονικό διά-
στημα από 1.1.2025 έως 30.4.2025, αποφασίζουμε:

1.α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια των 
ακολούθων ερευνών από τον Οκτώβριο 2024 και έως 
τον Ιούνιο 2025, με περίοδο αναφοράς των στοιχείων 
το έτος 2023:

- Διάρθρωση Επιχειρήσεων (SBS)
- Διάρθρωση Επιχειρήσεων Παροχής Υπηρεσιών (λε-

πτομερής ενότητα)
- Αλλοδαπές Συνδεόμενες Επιχειρήσεις (IFATS).
β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 

Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσε-
ων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., τη διενέργεια των ανωτέρω ερευνών, 
σύμφωνα με την αρμοδιότητά του.

2. Οι εν λόγω έρευνες διενεργούνται στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με σκοπό τη συλλογή 
βασικών οικονομικών χαρακτηριστικών των επιχειρήσεων 

και την παρουσίαση εναρμονισμένων στατιστικών στοι-
χείων από τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. Οι παραπάνω έρευνες 
αφορούν στους κλάδους των τομέων Β (05 έως 09), Γ (10 
έως 33), Δ (35), Ε (36 έως 39), ΣΤ (41 έως 43), Z (45 έως 47), 
H (49 έως 53), Θ (55-56), I (58 έως 63), Λ (68), M (69 έως 75), 
N (77 έως 82), Ο (85), Π (86 έως 88), Ρ (90 έως 93), Σ (95-96) 
της Στατιστικής Ταξινόμησης Οικονομικών Δραστηριο-
τήτων - NACE αναθ. 2. Τα ερευνώμενα χαρακτηριστικά 
αναφέρονται σε γενικές πληροφορίες ταυτότητας των επι-
χειρήσεων, τα οικονομικά χαρακτηριστικά τους, στοιχεία 
απασχόλησης, περιφερειακή διάρθρωση κ.λπ., προκει-
μένου να προσδιορισθεί η συνεισφορά των τομέων της 
οικονομίας στη διαμόρφωση του ακαθάριστου εθνικού 
εισοδήματος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι απαιτήσεις 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε στατιστική πληροφόρηση.

3. Η κατάρτιση των στατιστικών διάρθρωσης επιχει-
ρήσεων με έτος αναφοράς το 2023, θα γίνει με τη χρήση 
φορολογικών στοιχείων που διαβιβάζονται από την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με τα υπό 
στοιχεία 6 και 7 του σκεπτικού της παρούσας απόφασης, 
καθώς και με τη διενέργεια ερευνών σε επιχειρήσεις για 
τη συλλογή επιπλέον στοιχείων που ζητούνται στο πλαί-
σιο του Ευρωπαϊκού Κανονισμού.

Οι έρευνες θα διενεργηθούν με το ερωτηματολόγιο 
τύπου Ι σε επιχειρήσεις μεγάλου μεγέθους, σύμφωνα με 
τον ετήσιο κύκλο εργασιών τους ή με την ετήσια απα-
σχόλησή τους. Ο αριθμός των ως άνω επιχειρήσεων 
ανέρχεται σε 7.908 επιχειρήσεις.

Επιπλέον, θα χρησιμοποιηθούν επιμέρους ερωτημα-
τολόγια για τη συλλογή ειδικών χαρακτηριστικών από 
επιχειρήσεις ορισμένων κλάδων (ερωτηματολόγια τύ-
που ΙΙ). Συγκεκριμένα, θα συλλεγούν πληροφορίες για 
α) Την εκτίμηση ειδικών χαρακτηριστικών για επιχει-
ρήσεις παροχής υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα), σε 
δείγμα 504 επιχειρήσεων, β) την κατάρτιση στατιστικών 
επιχειρήσεων που συνδέονται με την αλλοδαπή (ΙFATS), 
σε σύνολο περίπου 5.000 επιχειρήσεων.

Για τη συλλογή των ερωτηματολογίων θα χρησιμοποιη
θούν Ιδιώτες Συνεργάτες και υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Οι επιχειρήσεις που θα ερευνηθούν επιλέγονται από 
το μητρώο επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και το Ευρωπαϊκό 
Μητρώο Ομίλων Επιχειρήσεων (EuroGroups Register).

Τα αποτελέσματα των ερευνών θα εξαχθούν σε επίπε-
δο Συνόλου Χώρας και Περιφέρειας, κατά κλάδο οικο-
νομικής δραστηριότητας σύμφωνα με τη NACE αναθ. 2.

Στα στοιχεία της έρευνας θα εφαρμοστούν οι στατιστι-
κές μέθοδοι προστασίας των δεδομένων που προβλέπο-
νται στα σχετικά πρότυπα του Ευρωπαϊκού Στατιστικού 
Συστήματος και θα παραχθούν πίνακες με απόκρυψη 
των εμπιστευτικών δεδομένων.

Τα αποτελέσματα θα διαβιβαστούν στη Στατιστική 
Υπηρεσία της Ε.Ε. (Eurostat) σύμφωνα με τα διαλαμβανό-
μενα στον Κανονισμό που μνημονεύεται στο στοιχείο 5 
του σκεπτικού.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν τον Οκτώβριο του 2024 με τη 
συλλογή δεδομένων για τις έρευνες και θα ολοκληρωθούν 
με τη σύνθεση των στοιχείων από τα διοικητικά αρχεία και 
τις έρευνες, την ανάλυση, πινακοποίηση και τεκμηρίωση 
των αποτελεσμάτων, μέχρι τον Ιούνιο του 2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56117Τεύχος B’ 5487/03.10.2024

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

1. Έρευνες:
- Επιλογή Ιδιωτών Συνεργατών
- Εκπαίδευση προσωπικού και Ιδιωτών Συνεργατών 

για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων των 
ερευνών

- Συλλογή στοιχείων μέσω ηλεκτρονικού ερωτημα-
τολογίου

- Επεξεργασία συλλεχθέντων δεδομένων
- Ανάπτυξη των απαραίτητων μηχανογραφικών προ-

γραμμάτων για τη διενέργεια αυτόματων ελέγχων
- Διόρθωση μηχανογραφικών λαθών
- Δημιουργία ηλεκτρονικού αρχείου δεδομένων
2. Διοικητικά δεδομένα:
- Λήψη αρχείων δεδομένων
- Επικαιροποίηση μηχανογραφικών προγραμμάτων 

για τον καθαρισμό των δεδομένων και την εφαρμογή 
αυτόματων ελέγχων

- Καθαρισμός δεδομένων
- Ποιοτικός έλεγχος
- Επεξεργασία διοικητικών δεδομένων και κατάρτιση 

στατιστικών μεταβλητών

3. Σύνθεση αποτελεσμάτων:
- Σύνθεση στοιχείων από διοικητικές πηγές με τα συλ-

λεχθέντα από τις έρευνες στοιχεία
- Ενημέρωση Στατιστικού Μητρώου Επιχειρήσεων
- Παραγωγή τελικών πινάκων και αποστολή στοιχείων 

στη Eurostat
- Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
- Κατάρτιση δεικτών (σφάλμα δειγματοληψίας, μερο-

ληψία κ.λπ.) αξιολόγησης της ποιότητας των αποτελε-
σμάτων των ερευνών

- Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων και μεταδεδομέ-
νων.

4. Για τη διενέργεια των ερευνών θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση Ιδιω-

τικού Δικαίου, οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και θα 
έχουν τη δυνατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας,

- Ιδιώτες Συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά 
το στάδιο της συλλογής των ερωτηματολογίων, μέχρι 500.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων των ερευνών θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των οργάνων των ερευνών καθορίζεται 
ως εξής:

Αποζημίωση Ιδιωτών Συνεργατών (ΚΑΕ 0429)
Αναλυτικά για το έτος 2024 (01/10/2024-31/12/2024)

Έρευνα
Αμοιβή τιμής 

ερωτηματολογίου 
σε ευρώ (1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

(2)

Συνολική δαπάνη 
σε ευρώ

(3) =(1)*(2)

Ερωτηματολόγια τύπου Ι (SBS) 15,41 3.650 56.246,50

Ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ (λεπτομερής ενότητα) 6,50 300 1.950,00

Ερωτηματολόγια τύπου ΙΙΙ (κλειστών 
επιχειρήσεων- εκτός πεδίου έρευνας)

3,08 250 770,00

Ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ (IFATS) 6,50 100  650,00

Συνολική δαπάνη για ΙΣ κατά το 2024 59.616,50

Αναλυτικά για το έτος 2025 (01.01.2025-30.4.2025)

Έρευνα
Αμοιβή τιμής 

ερωτηματολογίου 
σε ευρώ (1)

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

(2)

Συνολική δαπάνη 
σε ευρώ

(3) =(1)*(2)

Ερωτηματολόγια τύπου Ι (SBS) 15,41 1.875 28.893,75

Ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ (λεπτομερής ενότητα) 6,50 204 1.326,00

Ερωτηματολόγια τύπου ΙΙΙ (κλειστών 
επιχειρήσεων- εκτός πεδίου έρευνας)

3,08 250 770,00

Ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ (IFATS) 6,50 1.301 8.456,50

Συνολική δαπάνη για ΙΣ κατά το 2025 39.446,25

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 26 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56118 Τεύχος B’ 5487/03.10.2024

*02054870310240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


